
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 1 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2026. 

 

L’anno DUEMILAVENTISEI addì DIECI del mese di FEBBRAIO alle ore 21.00 nella solita sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto 

Comunale, vennero oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato  SI  

2 SORLINO Valter SI  

3 GAZZOLI Giovanna SI  

4 BANCHERO Roberto SI  

5 BIGLIERI Fabiana SI  

6 VERGAGNI Stefania NO SI 

7 DAGLIO Ilaria SI  

8 MARCENARO Mauro NO SI 

9 BISIO Valentino SI  

10 CERDA Luca SI  

11 NEGRUZZO Fabio NO SI 

 TOTALE 8 3 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenico MASSACANE 

 
REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
- la Legge 27/12/2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) ha attuato l’unificazione IMU –TASI, cioè 
l’assorbimento della TASI nell’IMU definendo un nuovo assetto del tributo immobiliare e 
quindi, a decorrere dal 1° gennaio 2020, l’IMU è disciplinata dalle disposizioni di cui all’art. 1, 
commi da 739 a 783, della medesima Legge n. 160; 
- l’art. 1, comma 780 della stessa L. 160/2019 dispone, a decorrere dall’anno 2020, 
l’abrogazione delle disposizioni concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale 
unica (IUC), limitatamente a quelle riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI, fermo 
restando la parte riguardante la TARI; 
- pertanto, a decorrere dall’anno 2020, le disposizioni che disciplinavano IMU e TASI, quali 
componenti della IUC istituita con la L. n. 147/2013, sono state abrogate e l’IMU è oggi 
disciplinata dalla L. 160/2019; 
 
ATTESO che, in relazione al disposto delle norme sopra richiamate, l’approvazione delle 
aliquote della nuova IMU rientra nelle competenze del Consiglio Comunale; 
 
VISTA la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 07/02/2025; 
 
VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita “gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno 
in anno”; 
 
PRESO ATTO che la Risoluzione n. 1/DF del MEF, del 18 febbraio 2020 ha dichiarato che 
l’obbligo di compilazione del prospetto delle aliquote della nuova IMU inizierà solo in seguito 
all’adozione del decreto di cui al comma 756; 
 
VISTO il Decreto MEF del 07/07/2023 di individuazione delle fattispecie in materia di imposta 
municipale propria (IMU), in base alle quali i comuni possono diversificare le aliquote di cui ai 
commi da 748 a 755 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 



VISTA la L. 170 del 28/11/2023 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 29 
settembre 2023, n. 132, recante disposizioni urgenti in materia di proroga di termini normativi 
e versamenti fiscali; 
 
VISTO il comunicato MEF – Dip. Finanze del 30/11/2023 – di Proroga all’anno di imposta 2025 
dell’obbligo di redigere la delibera di approvazione delle aliquote dell'IMU tramite 
l'elaborazione del Prospetto; 
 
ATTESO che, ai sensi del comma 767, dell’art. 1, L. n. 160/2019, le aliquote e i regolamenti 
hanno efficacia per l’anno di riferimento purché siano pubblicate sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze; 
 
RICHIAMATO, inoltre, il decreto del 6 settembre 2024 adottato dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze ad integrazione del decreto 7 luglio 2023 concernente l’individuazione delle 
fattispecie in materia di imposta municipale propria, in base alle quali i comuni possono 
diversificare le aliquote di cui ai commi da 748 a 755 dell’art. 1 L. 27/12/2019 n. 160;  
 
RITENUTO di confermare per l’anno 2026 le aliquote approvate per l’anno 2025; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D. Lgs. 18/08/2000 
n. 267; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, nel senso di confermare, per l’anno 2026, le aliquote dell’IMPOSTA 
MUNICIPALE PROPRIA (IMU), disciplinata dai commi da 739 a 783 dell’art. 1 della legge 27 
dicembre 2019 n. 160, come da allegato prospetto.  
 
2. Di prendere atto che le predette aliquote avranno decorrenza dal 1° gennaio 2026. 
 
3. Di dare atto che: 

• il prospetto allegato è stato elaborato utilizzando l’applicazione informatica messa a 
disposizione dal Portale per il Federalismo fiscale; 

• le aliquote IMU 2026 come sopra proposte sono coerenti con il Documento unico di 
programmazione D.U.P. 2026/2028 già depositato all’ordine del giorno del Consiglio 
Comunale; 

 
4. Di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato al Bilancio di previsione 

finanziario 2026/2028 ai sensi dell’art. 172 c. 1 lett. c) del D. Lgs n. 267/2000 s.m.i.; 
 
 



5.  Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze nell'apposita sezione 
del Portale del federalismo fiscale. 

 
6. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, al fine di 
garantire la tempestività delle relative attività istituzionali. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

        IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to Renato LOVOTTI                  f.to Domenico MASSACANE 

                                              
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 11/02/2026 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 11/02/2026           Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 10/02/2026 

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 11/02/2026                                  Il Segretario Comunale 
             Domenico MASSACANE 
          
 
 

 


